N° 01 - Proposta de Deliberação do Vereador e vice-Presidente da Câmara, João
Gomes, na sequência do pedido da Junta de Freguesia de Fontes, a solicitar apoio na aquisição
de um abrigo de passageiros para instalação no cruzamento da Rua das Escolas com a Rua 15
de Agosto em Fontes, no montante de 1.468,62€ (mil quatrocentos e sessenta e oito euros e
sessenta e dois cêntimos). — PG 206804

Deliberação: Por unanimidade, propor à Assembleia Municipal a concessão de apoio solicitado
pela Junta de Freguesia de Fontes, por competir a este órgão deliberar sobre as formas de apoio
às freguesias no quadro da promoção e salvaguarda articulada dos interesses próprios das

[...]

Limpeza de terrenos”, passando a referida publicitação ser feita em forma de Edital deixando,
assim, de ser publicitado em Diário da República, uma vez que, de acordo com a análise dos
Serviços Jurídicos, a mesma não é obrigatória, evitando-se deste modo, o pagamento do
montante de 1.738,99€ (mil setecentos e trinta e oito euros e noventa e nove cêntimos). — PG
183808

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a alteração do modo de publicação do “Regulamento
Municipal de Uso do Fogo e de Limpeza de terrenos”, para a forma de Edital e submeter à
aprovação da Assembleia Municipal.

[...]

Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 28 de janeiro de 2015, acerca
da “Aquisição de 10 equipamentos multifunções tipo A4 a cores, 6 equipamentos multifunções
tipo A3 a cores e 6 impressoras tipo A4 a preto”, que remete para aprovação a assunção da
respetiva despesa plurianual, no valor total estimado de 66.250,00€ (sessenta e seis mil
duzentos e cinquenta euros) por três anos, o que se traduz num montante anual estimado de
22.083,33€ (vinte e dois mil e oitenta e três euros e trinta e três cêntimos), acrescido de IVA. —

PG 205423

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a despesa, nos termos e com os fundamentos da
referida informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, e submeter à
autorização da Assembleia Municipal a assunção de compromisso plurianual relativo à “Aquisição

[...]

Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 27 de janeiro de 2015, acerca
do pedido de abertura de procedimento para “Aquisição de serviços de publicidade na Rádio
Antena Livre, relativos ao Município de Abrantes”, remetendo para a aprovação a despesa
plurianual, no valor de 33.696,00€ (trinta e três mil seiscentos e noventa e seis euros), por três
anos, o que corresponde ao montante anual de 11.232,00€ (onze mil duzentos e trinta e dois
euros), acrescidos de IVA. — PG 206500

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a despesa, nos termos e com os fundamentos da
referida informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, e submeter à
autorização da Assembleia Municipal a assunção de compromisso plurianual relativo à “Aquisição

[...]

Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 27 de janeiro de 2015, acerca
do pedido de abertura de procedimento para “Aquisição de serviços de publicidade no Jornal de
Abrantes, relativos ao Município de Abrantes”, remetendo para a aprovação a despesa
plurianual, no valor de 21.600,00€ (vinte e um mil e seiscentos euros), por três anos, o que
corresponde ao montante anual de 7.200,00€ (sete mil e duzentos euros), acrescidos de IVA. —

PG 206499

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a despesa, nos termos e com os fundamentos da
referida informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, e submeter à
autorização da Assembleia Municipal a assunção de compromisso plurianual relativo à “Aquisição

[...]

Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, datada de 27 de janeiro de 2015, acerca
do pedido de abertura de procedimento para “Aquisição de serviços de publicidade no Jornal
Abarca, relativos ao Município de Abrantes”, remetendo para a aprovação a despesa plurianual,
no valor de 15.552,00€ (quinze mil quinhentos e cinquenta e dois euros), por três anos, o que
corresponde ao montante anual de 5.184,00€ (cinco mil cento e oitenta e quatro euros),
acrescidos de IVA. — PG 206497

Deliberação: Por unanimidade, autorizar a despesa, nos termos e com os fundamentos da
referida informação da Chefe da Divisão de Gestão Financeira e Administrativa, e submeter à
autorização da Assembleia Municipal a assunção de compromisso plurianual relativo à “Aquisição